
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
RESOLUÇÃO 07/2022 - CONUNI 

 
Regulamenta o planejamento dos semestres 

letivos, com vista ao retorno à 100% (cem por 

cento) da presencialidade das atividades de 

ensino e aprendizagem pós período de 

Pandemia de Covid-19. 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO 

FRANCISCO UNIVASF, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO a Resolução Conuni/Univasf nº 08, de 24 de julho de 2015, que 

altera as normas gerais de funcionamento do ensino de graduação da Univasf; 

CONSIDERANDO a Portaria MEC nº 2.117, de 6 de dezembro de 2019, que dispõe 

sobre a oferta de carga horária na modalidade de Ensino a Distância - EaD em cursos de 

graduação presenciais ofertados por Instituições de Educação Superior - IES pertencentes ao 

Sistema Federal de Ensino; 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.040/2021, de 18 de agosto de 2020, que estabelece 

normas educacionais excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública 

reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020; e altera a Lei nº 11.947, de 

16 de junho de 2009; 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 2, de 05 de agosto de 2021, que institui 

diretrizes nacionais orientadoras para a implementação de medidas no retorno à presencialidade 

das atividades de ensino e aprendizagem e para a regularização do calendário escolar; 

CONSIDERANDO o Plano de Retomada de atividades presenciais da UNIVASF, 

aprovado no âmbito do CONUNI a partir da Decisão nº 79/2021; 

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 913, DE 22 DE ABRIL DE 2022, que 

declara o encerramento da Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em 

decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV) e revoga a Portaria 

GM/MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020. 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 36, de 5 de maio de 

2022, que estabelece o retorno ao trabalho em modo presencial dos servidores e empregados 



públicos dos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal 

– SIPEC. 

CONSIDERANDO a Resolução 16/2021 – Conuni, que regulamenta o funcionamento 

da Caderneta Eletrônica no Siga; e, 

CONSIDERANDO encaminhamento aprovado no Fórum de Coordenadores de 

Graduação da Univasf, ocorrido em 17 de maio de 2022. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal do Vale do São Francisco, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Esta Resolução tem por finalidade regulamentar as diretrizes para planejamento e 

execução dos períodos letivos regulares a partir do semestre 2022.1, considerando a retomada 

da totalidade das atividades de ensino em formato presencial; 

Art. 2º. Os Colegiados Acadêmicos dos cursos de graduação da UNIVASF devem realizar o 

planejamento das atividades acadêmicas para a partir do semestre 2022.1, visando o retorno 

total às atividades presenciais, conforme o disposto na Resolução 08/2015 – Conuni; 

Parágrafo único: O planejamento de horários, a alocação de docentes responsáveis em 

disciplinas e a definição do número de vagas por componente, deve considerar a ocupação de 

100% (cem por cento) da estrutura física da Univasf; 

Art. 3º Para efeitos de validação do calendário 2022.1, fica definido que o prazo para finalizar 

a caderneta eletrônica será reduzido para 2 dias úteis ao invés de 10, conforme previsto na 

resolução 16/2021 - Conuni. 

Parágrafo único: A alteração fica válida a partir do semestre 2021.2 e atende a todo ano letivo 

de 2022. (Conforme encaminhamento dados pelos coordenadores presentes no Fórum de 

Coordenadores de Curso de Graduação da Univasf, ocorrido em 17 de maio de 2022 e decidido 

em reunião extraordinária do Conuni de 01.07.2022); 

Art. 4º - Os semestres letivos passam a regidos pelo disposto na Resolução nº 08/2015/Conuni. 

Art. 5º. Os casos omissos serão resolvidos no âmbito da Pró-Reitoria de Ensino – PROEN; 

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogam-se as demais 

disposições em contrário. 



 

 

 

 

 

Calendário Acadêmico 

 
 
 
 

 
2022.1 
2022.2 

 
 
 

Pró-Reitoria de Ensino 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 
 
 

SETEMBRO 2022 

    1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

2021.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 2 2 2 2 2 2 

Acumulado 74 74 74 75 75 74 

Subtotal 76 76 76 77 77 76 

DIAS ATIVIDADES 

1 Dia do Profissional de Educação Física. 

2 Último dia de aulas do Período 2021.2. 

3 Dia do Biólogo. 

 
 

5 

Prazo limite para as Coordenações de Curso encaminharem para registro na SRCA 
os processos de dispensa de disciplinas; os processos de alteração (quebra) de pré- 
requisitos; e os processos de matrícula especial / disciplinas isoladas (estudantes 
de outras IES) para o Período 2022.1. 

 
 

5 

Último dia para os Colegiados divulgarem nas páginas dos cursos os programas dos 
cursos e demais componentes curriculares, sua duração, requisitos, qualificação dos 
professores, recursos disponíveis e critérios de avaliação para o Período 2022.1, na 
forma do § 1º do Art. 47 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, com 
redação dada pela Lei nº 13.168, de 06 de outubro de 2015. 

5 a 9 Exames finais do Período 2021.2 

7 Feriado - Independência do Brasil (para todos os campi). 

8 Feriado - Padroeira de Juazeiro (somente para o campus de Juazeiro/BA). 

9 Dia do Administrador e do Veterinário. 

 
12 

Último dia para lançamento das notas e faltas do Período 2021.2 pelos docentes 
e encerramento do semestre letivo 2021.2. Prazo limite para finalizar 
preenchimento da caderneta eletrônica referente a 2021.2, conforme Resolução nº 
16/2021 - Conuni. 

13 e 14 Preparação para a Matrícula do Período 2022.1 (Sig@ indisponível). 

13 a 15 
Prazo para o discente solicitar à coordenação matrícula com expansão de 
carga Horária. 

15 a 18 Matrícula para alunos veteranos da graduação no Sig@ para 2022.1. 

 

19 a 22 

Registro de matrícula, pela SRCA, exclusivamente nas disciplinas com alteração 
(quebra) de pré-requisito e de aluno especial (disciplina isolada), conforme 
processos enviados pelos Colegiados e de mobilidade estudantil (Convênio 
InterIES), conforme processos enviados pelo DPEG/Proen. 

21 Feriado - Aniversário da cidade (somente para os campi de Petrolina/PE). 

23 e 24 Ajuste de oferta pelas coordenações de curso. 

24 Resultado das matrículas realizadas pelos veteranos, após as 22 horas. 

25 e 26 Matrícula de retardatários* e Modificação/correção de matrícula pelos alunos para 
o Período 2022.1 
*Entende-se por matrícula de retardatários aquele momento que os estudantes que não 
conseguiram fazer a sua matrícula, no prazo regular, possam fazê-la. Cabe ressaltar, que neste 
período, os estudantes retardatários não terão prioridadenas vagas e não poderão fazer qualquer 
tipo de modificação de matrícula. 

26 Prazo para envio de solicitação à SRCA, pelas coordenações de curso, de matrícula 



 com expansão de carga horária para 2022.1. 

27 e 28 Registro de matrícula exclusivamente nas disciplinas com expansão de carga horária 
pela SRCA, conforme requerimentos enviados no prazo pelos Colegiados. 

29 e 30 Ajuste da Oferta pelas Coordenações de Curso (após matrícula de retardatários e 
modificação de matrícula). 

30 Resultado das matrículas de retardatários e modificação de matrículas realizadas 
pelos discentes, após as 22 horas. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 
 

 
OUTUBRO 2022 

      01 
02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

2022.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 23 23 22 23 23 22 
Acumulado - - - - - - 

Subtotal 23 23 22 23 23 22 

DIAS ATIVIDADES 

03/10 a 
03/11 

Colação de Grau com solenidade dos formandos 2021.2, conforme Resolução nº 
18/2017 - Conuni. 

03 Início das aulas para o Período de 2022.1 

03 a 07 Semana de integração dos calouros. 

4 Feriado - Padroeiro de Paulo Afonso (somente para o campus de Paulo Afonso/BA) 

03 a 05 Matrículas em disciplinas com vagas ociosas pelos alunos da Univasf. 

06 Ajuste da Oferta pelas Coordenações de Curso (após a matrícula em vagas ociosas). 

07 Resultado da matrícula em disciplinas com vagas ociosas, após às 22 horas. 
12 Feriado - Padroeira do Brasil (para todos os campi). 
15 Dia do Professor. 

16/10 a 
14/11 

Solicitação de dispensa de disciplinas pelos discentes para o Período 2022.2. 

18 18º Aniversário da Univasf e Dia do Médico. 

19 
Feriado - Constituição do Piauí (somente para o campus de São Raimundo 
Nonato/PI). 

28 Feriado - dia do Servidor Público (para todos os campi). 

25 a 28 Trancamento do período letivo 2022.1 ou Cancelamento de disciplinas (com ônus) 
referente a 2022.1. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 
 

 
NOVEMBRO 2022 

  01 02 03 04 05 
06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

2022.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 24 24 24 24 24 24 
Acumulado 17 17 17 17 17 16 

Subtotal 41 41 41 41 41 40 

DIAS ATIVIDADES 

03/10 a 
03/11 

Colação de Grau com solenidade dos formandos 2021.2, conforme Resolução nº 
18/2017 - Conuni. 

01 a 23 Prazo para abertura de processo de colação de grau em gabinete para os discentes 
que não participaram das solenidades regulares do periodo letivo 2021.2, conforme 
Resolução nº 18/2017 - Conuni. 

02 Feriado - Finados (para todos os campi). 

03 a 30 
Planejamento da oferta de componentes curriculares para o Período 2022.2 pelos 
Colegiados Acadêmicos de Curso. 

07 a 09 
Período Letivo 2022.2 ativo no Sig@ para atividade da Pós-Graduação (lembramos que 
durante este momento o período letivo 2022.1 ficará inativo) 

16/10 a 
14/11 

Solicitação de dispensa de disciplinas pelos discentes para o Período 2022.2. 

15 Feriado - Proclamação da República (para todos os campi). 

20 Dia da Consciência Negra. 

21 a 24 Scientex – Dias letivos a serem registrados no diário de classe como atividades 
de ensino (carga horária) aos que participarem do evento. (Aulas suspensas). 

23 Dia do Engenheiro Eletricista. 

30/11 a 
07/12 

Colação de grau em gabinete dos formandos 2021.2 que não participaram das 
solenidades regulares. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 
 

 
DEZEMBRO 2022 

    01 02 03 
04 05 06 07 08 09 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

2022.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 20 19 19 19 19 19 
Acumulado 41 41 41 41 41 40 

Subtotal 61 60 60 60 60 59 

DIAS ATIVIDADES 

30/11 a 
07/12 

Colação de grau em gabinete dos formandos 2021.2 que não participaram das 
solenidades regulares. 

01 a 05 Período de Divulgação do planejamento da oferta pelos colegiados de graduação. 

10 Dia Nacional do Sociólogo. 

11 Dia do Engenheiro. 

12 a 23 
Período Letivo 2022.2 ativo no Sig@ para atividade da Pós-Graduação (lembramos que 
durante este momento o período letivo 2022.1 ficará inativo) 

13 
FERIADO – Festividade de Santa Luzia (somente para o Campus Serra da Capivara 
– S. R. Nonato - PI). 

23 FERIADO – Aniversário da Cidade (somente para o Campus Salgueiro). 

23/12 a 
15/01 

Suspensão das aulas – Recesso. 

24 e 25 RECESSO ACADÊMICO – FERIADO – Natal (para todos os campi). 

30 
Período Letivo 2022.2 ativo no Sig@ para atividade da Pós-Graduação (lembramos que 
durante este momento o período letivo 2022.1 ficará inativo) 

31 
RECESSO ACADÊMICO – FERIADO – Confraternização Universal (para todos 
os campi). 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 
 

 
JANEIRO 2023 

01 02 03 04 05 06 07 
08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

2022.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 20 20 20 20 19 20 
Acumulado 61 60 60 60 60 59 

Subtotal 81 80 80 80 79 79 

DIAS ATIVIDADES 

23/12 a 
15/01 

Suspensão das aulas - Recesso 

1 FERIADO – Confraternização Universal (para todos os campi) 

16 a 21 
Oferta de componentes curriculares da graduação para o período 2022.2 
pelas coordenações no Sig@. 

16 a 25 Prazo para solicitação de matrícula especial/disciplinas isoladas (estudantes de 
outras IES) para o Período 2022.2. 

16 a 25 Prazo para abertura de processos de alteração (quebra) de pré-requisito para 
2022.2 pelo aluno ou pelo NDE dos Cursos de Graduação. 

16 a 25 Mobilidade Estudantil Andifes: período para recebimento, pela Univasf, de 
solicitações de estudantes de outras IFES interessados em participar do Programa 
em 2022.2. 

17 
FERIADO – Festa do Padroeiro da cidade (somente para o Campus de Senhor 
do Bonfim-BA). 

 
 

26/01 a 
07/02 

Prazo para as Coordenações de Curso possam instruir os processos de alteração 
(quebra) de pré-requisitos para o Período 2021.2 e solicitações de matrícula 
especial / disciplinas isoladas (estudantes de outras IES) para o Período 
2022.2.(Emissão de parecer fundamentado do docente responsável pela disciplina; 
emissão de parecer consubstanciado do NDE; aprovação pelo Colegiado 
Acadêmico e posterior envio para SRCA). 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 
 

 
FEVEREIRO 2023 

   01 02 03 04 
05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28     

2022.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 21 21 21 21 21 21 
Acumulado 81 80 80 80 79 79 

Subtotal 102 101 101 101 100 100 

DIAS ATIVIDADES 

 

 
26/01 a 
07/02 

Prazo para as Coordenações de Curso possam instruir os processos de alteração 
(quebra) de pré-requisitos para o Período 2022.2 e solicitações de matrícula 
especial / disciplinas isoladas (estudantes de outras IES) para o Período 2022.2. 
(Emissão de parecer fundamentado do docente responsável pela disciplina; 
emissão de parecer consubstanciado do NDE; aprovação pelo Colegiado 
Acadêmico e posterior envio para SRCA). 

20 a 22 Recesso Acadêmico - Carnaval Nacional (para todos os campi) 

28 Último dia de aulas do Período 2022.1 

 
28 

Prazo limite para as Coordenações de Curso encaminharem para registro na SRCA 
os processos de dispensa de disciplinas; os processos de alteração (quebra) de pré-
requisitos; e os processos de matrícula especial / disciplinas isoladas 
(estudantes deoutras IES) para o Período 2022.2. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 
 

 
MARÇO 2023 

   01 02 03 04 
05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

2022.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos - - - - - - 

Acumulado - - - - - - 

Subtotal - - - - - - 

DIAS ATIVIDADES 
01 a 07 Exames finais do Período 2022.1. 

01 a 07 
Prazo para o discente solicitar à coordenação matrícula com expansão de carga 
horária. 

 

 
03 

Último dia para os Colegiados divulgarem nas páginas dos cursos os programas dos 
cursos e demais componentes curriculares, sua duração, requisitos, qualificação dos 
professores, recursos disponíveis e critérios de avaliação para o Período 2022.2, na 
forma do § 1º do Art. 47 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, com 
redação dada pela Lei nº 13.168, de 06 de outubro de 2015. 

06 Feriado - Data Magna de Pernambuco (para os campi em Pernambuco). 

09 Último dia para lançamento das notas e faltas do Período 2022.1 pelos docentes. 
Prazo limite para finalizar preenchimento da caderneta eletrônica referente 
a 2022.1, conforme Resolução nº 16/2021 - Conuni. 

10 Encerramento do semestre 2022.1. 

13 a 14 Preparação para a Matrícula do Período 2022.2 (Sig@ indisponível). 

15 a 18 Matrícula de alunos veteranos semestre 2022.2. 

18 Prazo para envio de solicitação à SRCA, pelas coordenações de curso, de 
matrícula com expansão de carga horária para 2022.2. 

 

20 e 21 

Registro de matrícula, pela SRCA, exclusivamente nas disciplinas com alteração 
(quebra) de pré-requisito e de aluno especial (disciplina isolada), conforme 
processos enviados pelos Colegiados e de mobilidade estudantil (Convênio 
InterIES), conforme processos enviados pelo DPEG/Proen. 

22 e 23 Ajuste de oferta pelas coordenações. 

23 Resultado das matrículas realizadas pelos veteranos, após as 22 horas. 

 
 

24 a 27 

Matrícula de retardatários* e Modificação/correção de matrícula pelos alunos para 
o Período 2022.2. 
*Entende-se por matrícula de retardatários aquele momento que os estudantes que não 
conseguiram fazer a sua matrícula, no prazo regular, possam fazê-la. Cabe ressaltar, que neste 
período, os estudantes retardatários não terão prioridadenas vagas, e não poderão fazer qualquer 
tipo de modificação de matrícula. 

28 e 29 
Registro de matrícula exclusivamente nas disciplinas com expansão de carga horária 
pela SRCA, conforme requerimentos enviados no prazo pelos Colegiados. 

29/03 a 
20/04 

Colação de Grau com solenidade dos formandos 2022.1, conforme Resolução nº 
18/2017 - Conuni. 

30 e 31 
Ajuste da Oferta pelas Coordenações de Curso (após matrícula de retardatários e 
modificação de matrícula). 

31 
Resultado das matrículas de retardatários e modificação de matrículas realizadas 
pelos discentes, após as 22 horas. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 
 

 
ABRIL 2023 

      01 
02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

2022.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 21 21 21 21 21 21 
Acumulado - - - - - - 

Subtotal 21 21 21 21 21 21 

DIAS ATIVIDADES 
03 Início das aulas para o Período de 2022.2 

03 a 05 Semana de integração dos calouros. 
03 a 05 Matrículas em disciplinas com vagas ociosas pelos alunos da Univasf. 

06 Recesso acadêmico (para todos os campi). 

07 Feriado- Paixão de Cristo (para todos os campi). 
10 Ajuste da Oferta pelas Coordenações de Curso (após a matrícula em vagas ociosas). 

10 Resultado da matrícula em disciplinas com vagas ociosas, após às 22 horas. 

21 Feriado - Inconfidência Mineira (para todos os campi). 

29/03 a 
20/04 

Colação de Grau com solenidade dos formandos 2022.1, conforme Resolução nº 
18/2017 - Conuni. 

22 a 30 Prazo para abertura de processo de colação de grau em gabinete para os discentes 
que não participaram das solenidades regulares do periodo letivo 2022.1, conforme 
Resolução nº 18/2017 - Conuni. 

24 a 27 Trancamento do período letivo ou Cancelamento de disciplinas (com ônus) 
referente ao período letivo 2022.2. 

30 
Feriado - Emancipação Política de Salgueiro/PE (somente para o campus 
de Salgueiro/PE) 

30/04 a 
30/05 

Reabertura da caderneta eletrônica refente a 2022.1. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 
 

MAIO 2023 

 01 02 03 04 05 06 
07 08 09 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31    

2022.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 26 26 26 26 26 26 

Acumulado 21 21 21 21 21 21 

Subtotal 47 47 47 47 47 47 
DIAS ATIVIDADES 

1o Feriado - Dia do trabalho (para todos os campi). 

01 a 30 Planejamento da oferta de componentes curriculares para o Período 2023.1 pelos 
Colegiados Acadêmicos de Curso. 

8 Dia do Artista Plástico. 
12 Dia do Enfermeiro. 
13 Dia do Zootecnista. 

17 a 24 Colação de grau em gabinete dos formandos 2022.1 que não participaram das 
solenidades regulares. 

28 Feriado - Aniversário da cidade (para o campus de Senhor do Bonfim/BA). 
29 Dia do Geógrafo. 
30 Dia do Geólogo. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 
 

JUNHO 2023 

    01 02 03 
04 05 06 07 08 09 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30  

2022.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 
Dias Letivos 22 22 22 21 22 22 

Acumulado 47 47 47 47 47 47 

Subtotal 69 69 69 68 69 69 
DIAS ATIVIDADES 

01 a 07 Período de Divulgação do planejamento da oferta pelos colegiados de graduação. 
08 e 09 Recesso Acadêmico - Corpus Christi (para todos os campi). 

10 a 20 Prazo para solicitação de matrícula especial/disciplinas isoladas (estudantes de 
outras IES) para o Período 2023.1. 

10 a 20 Prazo para abertura de processos de alteração (quebra) de pré-requisito para 
2023.1 pelo aluno ou pelo NDE dos Cursos de Graduação. 

10 a 20 Mobilidade Estudantil Andifes: período para recebimento, pela Univasf, de 
solicitações de estudantes de outras IFES interessados em participar do Programa 
em 2023.1. 

13 Feriado – Municipal Salgueiro (para o campus Salgueiro). 
23 e 24 Recesso acadêmico - Feriado - São João (para todos os Campi). 

25 
Feriado - Aniversário da cidade (somente para o campus de São Raimundo 
Nonato/PI). 

26 Dia do Professor de Geografia. 



 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 
 
 

JULHO 2023 

      01 
02 03 04 05 06 07 08 
09 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31      

2022.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 
Dias Letivos 24 26 24 26 26 26 
Acumulado 69 69 69 68 69 69 

Subtotal 93 95 93 94 95 95 
DIAS ATIVIDADES 

01 a 30 Prazo para as Coordenações de Curso possam instruir os processos de alteração 
(quebra) de pré-requisitos para o Período 2023.1 e solicitações de matrícula 
especial/disciplinas isoladas (estudantes de outras IES) para o Período 
2023.1.(Emissão de parecer fundamentado do docente responsável pela disciplina; 
emissão de parecer consubstanciado do NDE; aprovação pelo Colegiado 
Acadêmico e posterior envio para SRCA). 

2 Feriado – Independência da Bahia (somente para os campi do estado da Bahia). 
15 Feriado - Aniversário da cidade (somente para o campus de Juazeiro/BA). 
26 Dia do Arqueólogo. 
28 Feriado - Aniversário da cidade (somente para o campus de Paulo Afonso/BA). 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  

 
 

AGOSTO 2023 

  01 02 03 04 05 
06 07 08 09 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31   

2022.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 
Dias Letivos 05 05 05 05 05 05 
Acumulado 93 95 93 94 95 95 

Subtotal 98 100 98 99 100 100 
DIAS ATIVIDADES 

 

 
04 

Último dia para os Colegiados divulgarem nas páginas dos cursos os programas dos 
cursos e demais componentes curriculares, sua duração, requisitos, qualificação dos 
professores, recursos disponíveis e critérios de avaliação para o Período 2023.1, na 
forma do § 1º do Art. 47 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, com 
redação dada pela Lei nº 13.168, de 06 de outubro de 2015. 

05 Último dia de aulas do Período 2022.2 
07 a 11 Exames Finais 2022.2. 

07 a 11 
Prazo para o discente solicitar à coordenação matrícula com expansão de carga 
horária para o semstre 2023.1. 

11 Dia Nacional do Estudante. 

14 
Prazo limite para finalizar preenchimento da caderneta eletrônica referente a 
2022.2, conforme Resolução nº 16/2021 - Conuni. 

15 Feriado - Padroeira de Petrolina/PE (somente para os campi de Petrolina/PE). 
16 Encerramento do semestre 2022.2. 

17 e 18 Preparação do sistema para matrículas (Sig@ indisponível). 
19 a 22 Provável data Matrícula de alunos veteranos semestre 2023.1. 

 

22 

Prazo limite para as Coordenações de Curso encaminharem para registro na SRCA 
osprocessos de dispensa de disciplinas; os processos de alteração (quebra) de pré-
requisitos; e os processos de matrícula especial/disciplinas isoladas 
(estudantes deoutras IES) para o Período 2023.1. 

24 Dia do Artista. 
27 Dia do Psicólogo. 

31 
Feriado - Padroeiro de São Raimundo Nonato (somente para o campus de São 
Raimundo Nonato/PI). 

 
22 

Prazo para envio de solicitação à SRCA, pelas coordenações de curso, de 
matrícula com expansão de carga horária para 2023.1. (observar o normativo que 
está emconstrução pela câmara de ensino). 

 

20 e 21 

Registro de matrícula, pela SRCA, exclusivamente nas disciplinas com alteração 
(quebra) de pré-requisito e de aluno especial (disciplina isolada), conforme 
processos enviados pelos Colegiados e de mobilidade estudantil (Convênio 
InterIES), conforme processos enviados pelo DPEG/Proen. 

22 e 23 Ajuste de oferta pelas coordenações. 

23 Resultado das matrículas realizadas pelos veteranos, após as 22 horas. 

24 e25 
Matrícula de retardatários* e Modificação/correção de matrícula pelos alunos para 
o Período 2023.1. 
*Entende-se por Matrícula de retardatários aquele momento que os estudantes que não 
conseguiram fazer a sua matrícula, no prazo regular, possam fazê-la. Cabe ressaltar, que neste 
período, os estudantes retardatários não terão prioridadenas vagas, e não poderão fazer qualquer 

tipo de modificação de matrícula. 

28 Registro de matrícula exclusivamente nas disciplinas com expansão de carga horária 



 pela SRCA, conforme requerimentos enviados no prazo pelos Colegiados. 
29 e 30 Ajuste da Oferta pelas Coordenações de Curso. (após modificação). 

30 Resultado das matrículas de retardatários e modificação de matrículas realizadas 
pelos discentes, após as 22 horas. 



 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  
 
 

SETEMBRO 2023 

     01 02 
03 04 05 06 07 08 09 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

2023.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 
Dias Letivos       

Acumulado       

Subtotal       

DIAS ATIVIDADES 
1 Dia do Profissional de Educação Física 
3 Dia do Biólogo. 

04 Provável início das aulas 2023.1 

01 a 30 Colação de Grau com solenidade dos formandos 2022.2, conforme Resolução nº 
18/2017 - Conuni. 

7 e 8 Recesso Acadêmico - Feriado - Independência do Brasil (para todos os campi). 
8 Feriado - Padroeira de Juazeiro (somente para o campus de Juazeiro/BA). 
9 Dia do Administrador e do Veterinário. 

21 Feriado - Aniversário da cidade (somente para os campi de Petrolina/PE). 

 

*01 a 20/10: Provável prazo para abertura de processo de colação de grau em gabinete para os discentes 

que não participaram das solenidades regulares conforme resolução nº 18/2017 - Conuni. 

*08 a 14/11: Datas prováveis para a realização de colaçã ode grau em gabinete. 


